
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE SERVIZI DIVERSIFICATI 
SERVIZIO CIMITERIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 83/2021 SC/sc 
del 13 ottobre 2021 

 

Oggetto: FORNITURA DI PIETRISCHETTO MEDIO PER I CIMITERI – CIG: ZBD336F04C 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 
267/00 (TUEL); 

▪ con deliberazione di Consiglio n. 71 del 31 agosto 2009 ha stabilito di affidare a S.P.E.S. srl la gestione dei cinque 
cimiteri comunali (Capoluogo, Mezzana, Casenuove, Maddalena e Coarezza) e di tutti i servizi ad essi connessi; 

▪ in data 28 dicembre 2018 ha stipulato nuovo contratto di servizio Rep. 7705 per l’affidamento in concessione della 
gestione dei cimiteri e dei servizi cimiteriali connessi; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario l’acquisto di pietrischetto da distribuire nei vialetti dei cimiteri 
comunali del Capoluogo e delle frazioni per dare maggiore decoro agli stessi; 
 
ATTESO per tale fornitura, attingere agli operatori economici regolarmente iscritti al nostro Albo Fornitori;  
 
PRESO ATTO che per tale fornitura la ditta INERTI TICINO S.p.A. in via San Siro, 1 – 21015 LONATE 
POZZOLO (VA) interpellata con mail e poi telefonicamente ha confermato la quotazione invariata rispetto al 
2018 di €. 12,00/t. oltre IVA per la fornitura di pietrischetto medio 6/12 comprensivo di consegna; 
 
RITENUTO congruo il prezzo e pertanto opportuno affidare alla suddetta ditta la fornitura in oggetto per un 
quantitativo complessivo di t. 27 al costo di €. 12,00 la tonnellata oltre IVA 22% comprensivo di consegna; 
 
VISTO il vigente Regolamento interno per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, anche di importo inferiore 
alle soglie comunitarie con particolare attenzione all’art. 5; 
 
RITENUTO di avvalersi del disposto di cui al suddetto articolo, comma 1 dello stesso, che consente 
l’affidamento diretto senza alcun vincolo procedurale in caso di fornitura di beni o servizi al di sotto della 
soglia di €. 40.000,00; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal “Correttivo” Decreto 
Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 pubblicato in GU 103 del 5 maggio 2017 – Supplemento Ordinario n. 22 e 
s.m.i. ; 
 
RICHIAMATA la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, con la quale è stato modificato l’art. 1, 
comma 450 della Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da 
1.000,00 euro a 5.000,00 euro per gli acquisti di beni e servizi; 
 
VERIFICATI gli aggiornamenti delle risultanze della consultazione al casellario ANAC, a seguito delle quali 
non sono state individuate annotazioni, e che da documento di verifica PA non risulta iscritta alcuna 
procedura concorsuale in corso o pregressa, certificazioni in atti; 
 
VISTA la regolarità contributiva dell’O.E. risultante dal DURC Numero Protocollo INPS_27244798 con 
scadenza validità 23 novembre 2021; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile all’Amministratore Delegato Dott. Massimiliano Albini 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

INTESO di dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
▪ Di conferire incarico, per le motivazioni in premessa indicate, per la fornitura di t. 27 di pietrischetto medio 

6/12 al costo di €. 12,00 la tonnellata, oltre IVA 22% comprensivo di trasporto presso il cimitero del 
Capoluogo Nuovo con ingresso da via Pastrengo, alla ditta INERTI TICINO S.p.A. via San Siro, 1 – 
21015 LONATE POZZOLO (VA); 

▪ Di dare atto che alla stessa, per tale fornitura, verranno riconosciuti gli importi in premessa esposti; 
▪ Di dare atto che si procederà alla liquidazione senza bisogno di ulteriore atto, purchè dell’avvenuta 

fornitura sia emessa regolare fattura con visto di verifica di conformità da parte del Responsabile di 
Servizio e che la spesa sia contenuta nei limiti della autorizzazione. 

 
 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Sandra Carnemolla 
F.to Digitalmente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

